Auch sachlich ist 4 dist. 1 q. 1 a. 4 mehr als eine Wiedergabe einer vorgefundenen Ansicht. Der hl. Thomas hat die Frage nie mehr mit derselben Gründlichkeit und Ausführlichkeit behandelt wie hier. Er hat die vorgefundene Ansicht bereichert durch die sorgfältig ausgebaute Begriffsbestimmung der *causa instrumentalis* und ihre Verwendung für die *causalitas instrumentalis dispositiva* (qc. 1), durch Bestimmung der *virtus sacramenti* als eines *ens intentionale et spirituale* (qc. 2), durch Benennung der *fides ecclesiae* als Bindegliedes einerseits zwischen Instrument (Sakrament) und Erstursache (Gott) und andererseits zwischen Instrument

(Sakrament) und Wirkung (Gnade), so daß eine durchgehende geistige Verbindungsbahn zwischen Erstsursache und Endeffekt durch das Sakrament hindurch sichtbar wird, die gleichzeitig auch die Verbindung zwischen allen Wirkenden (Gott, Leiden Christi als Verdienstursache und Kirche¹ erkennen läßt (qc. 3), durch Deutung des „*sacramenta gratiam continent*“ als eines Enthaltenseins in der Weise, wie eine Instrumentalursache ihre Wirkung enthalten kann in dem unvollkommenen Sein ihrer *virtus* (qc. 4) und endlich durch die Bestimmung des Verhältnisses der *gratia sacramentalis* zur *gratia gratum faciens* und zur *gratia virtutum* (qc. 5; vgl. oben S. 323).

Wesentlich kürzer, fast wie ein Exzerpt aus dem Sentenzenkommentar, zum Teil unter Weglassung der genaueren Begründung behandelt die q. 62 der *Summa theologica* dieselben Fragen, und zwar a. 1 die *causa instrumentalis* unter Weglassung der Untereinteilung *ex parte effectus in disponentem et perficientem*, mit 3 Objektionen gegen 6 im Sentenzenkommentar, in a. 4 die *virtus sacramenti* mit 4 gegen 5 Objektionen, in a. 5 ad 2 die *fides Ecclesiae* als Bindeglied, und zwar ist hier im Artikel die *virtus ex passione Christi* in den Vordergrund gestellt, wie es auch im Sentenzenkommentar in den Objektionen ist, das „*sacramenta continent*“ in a. 3, die *gratia sacramentalis* in a. 2. In a. 3 ist eine ähnliche Kürzung zu beachten wie in a. 1. Das *incompletum esse* von der Wirkung, das in der Instrumentalursache sich findet, ist im Sentenzenkommentar nach vierfacher Hinsicht unterschieden (*species effectus; forma propria perfecta; esse fluens; ad dispositionem, non perfectionem attingere*) mit Untereinteilung des

¹ Vgl. Hervaeus Natalis 4 dist. 1 q. 2: „*Aliquid potest esse ab alio tripliciter: Uno modo sicut a causa principali effective causante. Et sic virtus sacramentorum est a solo Deo, sicut patet per argumentum factum ad hoc. Quia, sicut ab eo ut a principali agente et causante est gratia, ita ab eo sicut a causa principali agente est virtus, quae est in sacramentis. Alio modo est aliquid ab alio sicut a causa meritorie disponente. Sicut si aliquis mereretur pro me aliquid ab aliquo praelato, diceretur, quod illud haberetur ab illo sicut a merente mihi et per meritum adiuvante. Et isto modo virtus sacramentorum est a passione Christi, quia merito passionis Christi factum est genus humanum dignum, ut a Deo sibi provideretur de sacramentis disponentibus genus humanum ad gratiam. Tertio modo dicitur esse aliquid ab alio sicut ab applicante causalitatem agentis principalis vel meritorii ad instrumentum et per consequens ad illud, circa quod operatur instrumentum. Et isto modo virtus est in sacramentis ad iustificandum ex fide ecclesiae. Et propter hoc dicitur, quod ille, qui confert sacramentum, oportet quod intendat facere illud, quod facit ecclesia.*“